T. I. I. 2.

241
Aditus Rhodij ad Regem Tunchi.

24.
Caritas
Christi. quã
ti sic ad con-
uers. eth.

Soli ad eos accurrunt Patres, vel ope aliqua iuuandos si adhuc spirarent; vel humo condendos, si obissent. Errare in iis aliquod vitæ residuum conspicati, admoris remediis sic breui excitant, vt regredere-
tur suis pedibus ad suos; iterque toto exercitu rumor, fuisse à Patri-
bus in vitam reuocatos; sed ambigeretur, an aliquo præpotentis reme-
dij arcano, an prodigio sanctitatis. Risere Patres errorem gregarium,
negaruntque fuisse mortuos; sed hæsit nihilominus magna vulgo de
illis existimatio, quod abiectis palam & miseris, nihilque ad se omni-
nò spectantibus benignè succurrissent; & modestè ab se ac fortiter ab-
iudicarent laudem ex communi errore, quam procliuiter Bonzij vel
suo aliquo sanguine licuissent. Nec Regem latuit rei summa & modus;
nostros & ipse laudauit plurimum, & vocatis ad se id vltro detulit, quod
nisi timidè ausuri non erant ex eo petere, nimirum, vt quamdin, &
vbiuis malleat, in regno suo incolæ degerent. Repetito hinc mari, vt
Chenum deuenit, aut urbem aut oppidum, Lusitanos illic & Patres
moratus est, tantisper aiebat, dum Cocincinam recipio, quod suo ad-
uentu spondebat sibi haud fore ferius; Eunucho interea illorum cu-
ram humaniter iniunxit, quam ille semivir, & semibestia ita gessit, vt
esset eius barbaries etiam approbanda ne deterius sæuiter, & narraui-
bus Lusitanis de comitate Regum ac Principum, quorum portus subibant,
sannas ore ac lingua reponeret, aiens omnes præ suo Domino ac
Rege, lutum esse ac luto viliores. Fabricauit illis extra oppidum ca-
sas rudi ascia, fabrisque agrestibus. Suam Patribus seorsim assignauit,
quam mediis tabulis in vsum domesticum, & sacrum partiti sunt; ac
partem quidem habitationi seruatam excoluere eo vsque ne sub dio cu-
barent. Alteram, vt potuit, in sacellum ornatam, altari posito consecra-
runt, ac ne præteriretur velut ignota, & profana, cruce in aditu erecta signa-
runt, cuius moti aspectu & fama ciues tanquã rei nouæ frequentes adesse
& interrogare illius causam, & arcanum. Præsto esse iis Rhodius huius
quauis; prospectantibus item foris verecundè, inferre se perhumaniter,
explicandòque crucis & redemptionis mysterio, curiositatem populæ
externis beneuoli, beneuolè semper & affabiliter, ac salubriter palce-
re. Capturæ nunquam expertis abibat piscatio; ex qua inter primos ceteræ
in prædam qui longissimè omnium abesse videbantur. Saij quidam seu
Bonzij, qui ad expiandas ædes suas igni, ab omni artium magicarum &
idolorum superleçtili Rhodium ad se perduxere, quibus ille in rogam
congestis, religiosè Vero Deo litauit; prorsus tamen tum istos, tum
alios, etiam feminas vehementius permoit senex annorum quinque
supra octoginta Deorum antistes, Xachæ defensor acerrimus, & do-
ctrinis Sinarum omnibus affatim vaporatus. Vna illi cum anu coniuge
penit summa sacrificando, suffiendo, laudandis rogandisque idolis,
quorum templo ad muros oppidi hærebat noctes diebus solidis addere.
Hunc sua ipsius curiositate diuina bonitas irretiuit; auens crucem ve-
dere, crucisque mysteria ex Rhodio discere, tam ardentem iis animum
præbuit.